
DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-182.0.0.-40

L'anno 2019 il  giorno 13 del  mese di  Settembre il  sottoscritto  Bellenzier  Francesca in 
qualita'  di  dirigente  di  Direzione  Protezione  Civile,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEI  SISTEMI 
UTILIZZATI  PER  IL  MONITORAGGIO  IDROLOGICO  E  L’ALLERTAMENTO  DELLA 
POPOLAZIONE PER FINALITA’ DI PROTEZIONE CIVILE ALLA DITTA MTX SRL PER 
EURO 90.062,50 (IVA INCLUSA) - CIG 7923458463.

Adottata il 13/09/2019
Esecutiva dal 02/10/2019

13/09/2019 BELLENZIER FRANCESCA
13/09/2019 BELLENZIER FRANCESCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-182.0.0.-40

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DEI  SISTEMI 
UTILIZZATI  PER  IL  MONITORAGGIO  IDROLOGICO  E  L’ALLERTAMENTO  DELLA 
POPOLAZIONE PER FINALITA’ DI PROTEZIONE CIVILE ALLA DITTA MTX SRL PER 
EURO 90.062,50 (IVA INCLUSA) - CIG 7923458463.

IL DIRETTORE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”;

- il D.L. n. 32 del 18/04/2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici,  
per l'accelerazione degli  interventi  infrastrutturali,  di  rigenerazione urbana e di ricostruzione a 
seguito di eventi sismici” (c.d. sblocca cantieri);

- il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n.163/2006 Codice dei 
Contratti” per le parti ancora in vigore

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la legge n. 241/1990 e ss.mm. ed ii.;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;
-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la Delibera Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019, immediatamente eseguibile, che approva i 

Documenti previsionali e programmatici 2019/2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;
Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Determinazione Dirigenziale n.  2019.182.0.0.-28 del 6/06/2019 è stata indetta una procedura 
negoziata sul Me.PA. di Consip SpA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/2016 per un 
importo  a  base  di  gara  pari  ad  Euro  91.351,03  oltre  Euro  21.815,34  per  Iva  di  legge,  per 
l’individuazione  dell’assegnatario  del  “servizio  di  manutenzione  dei  sistemi  utilizzati  per  il 
monitoraggio idrologico e l’allertamento della popolazione per finalità di Protezione Civile”, per 
una durata di 29 mesi prenotando la relativa spesa a bilancio 2019/2020/2021 sul capitolo 3921 
“Manutenzioni Diverse” ripartiti secondo il seguente quadro economico:

Importi a base di gara
  2019 2020 2021 TOTALE
A Importo servizi a base di RdO € 21.967,45 € 36.339,17 € 33.044,42 € 91.351,03
B.1 Fondo incentivante (2% di A) € 439,35 € 726,78 € 660,89 € 1.827,02
 di cui l'80% (destinato ai dipendenti) € 351,48 € 581,43 € 528,71 € 1.461,62

 di cui il 20% (destinato al Fondo Innovazione) € 87,87 € 145,36 € 132,18 € 365,40

B.2 Contributo Anac (una tantum) € 30,00   € 30,00
B.3 IVA (22%-2019; 24%-2020; 25%-2021) € 4.832,84 € 8.721,40 € 8.261,10 € 21.815,34
C Totale (A+B.1+B.2+B.3) € 27.269,63 € 45.787,35 € 41.966,41 € 115.023,39

- sono stati approvati i documenti di gara da inserire sulla piattaforma del Me.PA. di Consip SpA;

- si è stabilito di assegnare il servizio in oggetto, anche nel caso di una sola offerta valida, ai sensi  
dell’art. 95, comma 3, lettera a) del D.Lgs 50/2016 a favore della ditta che abbia presentato l’offerta 
economicamente  più vantaggiosa  sulla  base dei  criteri  di  valutazione  stabiliti  nei  documenti  di 
gara;

-  si  è  disposto di pubblicare  sul Me.PA. di Consip SpA la procedura invitando tutti  i  fornitori 
abilitati alla Categoria Merceologica “Servizi di Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e 
apparecchiature (SERVIZI)”; 

- è stato nominato RUP della procedura la dott.ssa Francesca Bellenzier, Direttore della Direzione 
Protezione Civile, che ha reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 
bis della legge n. 241/90; 

Preso atto che, come risulta dal verbale di gara conservato agli atti dell’Ufficio:

- alla procedura di gara (RDO n° 235453 del 11/06/2019) sono state invitate tutte le ditte abilitate 
sul  Me.PA.  di  Consip  alla  Categoria  Merceologica  “Servizi  di  Assistenza,  Manutenzione  e 
Riparazione di beni e apparecchiature (SERVIZI)” seguendo quanto indicato nella determinazione 
dirigenziale di indizione;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.2019-980.0.0.-2  del  24/07/2019  è  stata  nominata  la 
Commissione  di  Gara  incaricata  della  valutazione  delle  offerte  tecnico/economiche  delle  ditte 
partecipanti;

-  entro  il  termine  di  scadenza  del  termine  prefissato  per  la  presentazione  delle  offerte,  è  stata 
presentata un’unica offerta dalla ditta MTX Srl. - P.IVA 04343730281;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la valutazione dell’offerta tecnica effettuata direttamente sulla piattaforma del Me.PA. ha prodotto 
i seguenti punteggi:

OFFERTA TECNICA

Migliorie  sub-peso
massimo

punteggio attribuito 
ad MTX s.r.l.

Punteggi manutenzione straordinaria
1.1  riduzione tempi intervento e ripristino 8 5,0
1.2  numero ore di servizio settimanali in aggiunta 5 3,6
1.3  numero interventi aggiuntivi 15 9,3

Punteggi manutenzione ordinaria
2.1  programmazione attività manutentiva 18 14,3
2.2  interventi migliorativi sull’hardware 12 8,3
2.3  interventi migliorativi sul software 10 6,3

Punteggi per Asseverazioni
Possesso Asseverazione ASSE.CO 2 0
Punteggio Offerta Tecnica 70 47

-l’apertura dell’offerta economica inserita in piattaforma Me.PA. ha prodotto i seguenti punteggi:

OFFERTA ECONOMICA
Impresa MTX s.r.l.
offerta economica € 72.500,00
punteggio 30

Ritenuto pertanto necessario con il presente provvedimento, al termine della procedura negoziata di 
cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, procedere, visti i termini ristretti,  
all’affidamento, alla ditta MTX Srl. con sede in via G.A. Longhin, 11 - 35129 - Padova - P.I.VA 
04343730281  (Cod.  Benef.  52303),  del  “Servizio  di  manutenzione  dei  sistemi  utilizzati  per  il 
monitoraggio idrologico e l’allertamento della popolazione per finalità di Protezione Civile” per una 
spesa complessiva di Euro 90.362,50 (di cui Euro 72.500,00 per imponibile ed Euro 17.862,50 per 
Iva  di  legge),  prevedendo l’annullamento  della  presente  aggiudicazione  qualora  a  seguito  delle 
verifiche e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto altresì che, dato il protrarsi dello svolgimento delle operazioni di gara, si rende necessario 
ridefinire la programmazione economica della spesa nel rispetto della durata dei tempi previsti per il 
servizio in oggetto (29 mesi) nella determina di indizione, come dettagliato nel seguente Quadro 
Economico:

Importi a seguito di Gara
  2019 2020 2021 2022 TOTALE
A Importo servizi offerti € 8.750,00 € 30.000,00 € 30.000,00 € 3.750,00 € 72.500,00
B.1 Fondo incentivante (2% di A) € 439,35 € 726,78 € 660,89  € 1.827,02
 di cui l'80% (destinato ai dipendenti) € 351,48 € 581,43 € 528,71  € 1.461,62

 di cui il 20% (destinato al Fondo Inno-
vazione) € 87,87 € 145,36 € 132,17  € 365,40

B.2 Contributo Anac (una tantum) € 30,00    € 30,00
B.3 IVA (22%-2019; 24%-2020; 25%- €   1.925,00 €   7.200,00 €   7.500,00 €    937,50 € 17.562,50

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2021: 25%-2022)

C Importo di aggiudicazione 
(A+B.3) € 10.675,00 € 37.200,00 € 37.500,00 € 4.687,50 € 90.062,50

D TOTALE (A+B.1+B.2+B.3) € 11.144,35 € 37.926,78 € 38.160,89 € 4.687,50 € 91.919,52

Preso atto che:
-  in  data  12/08/2019  con  Nota  prot.  287745  è  stata  richiesta  all’Operatore  Economico  la 
documentazione propedeutica alla stipula tra cui la polizza fidejussoria di Cauzione Definitiva;

-  con mail  PEC del  03/09/2019 la  ditta  MTX Srl  ha inviato  al  Comune  di  Genova la  polizza  
fidejussoria di Cauzione Definitiva n° 500007824 del 02/09/2019 di Allianz Spa sede di Milano 
Ag.3, presa in carico dalla Direzione Protezione Civile al prot. 306155 del 10/09/2019;

 Dato atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;

DETERMINA

1) di affidare il “Servizio di manutenzione dei sistemi utilizzati per il monitoraggio idrologico e 
l’allertamento della popolazione per finalità di Protezione Civile” – CIG: 7923458463, alla ditta 
MTX  Srl  con  sede  in  via  G.  A.  Longhin,  11  -  35129  -  Padova  -  P.I.VA:  04343730281 
(Cod.Benf.52303),  per  una  spesa  complessiva  di  Euro  90.062,50  (di  cui  Euro  72.500,00  per 
imponibile ed Euro 17.562,50 per Iva di legge);

2)  di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli  di  legge  emergessero  elementi  ostativi  o  l’assenza  di  uno o  più  requisiti  di  carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 90.062,50 (di cui Euro 72.500,00 per imponibile ed 
Euro  17.562,50  per  Iva  di  legge)  al  Capitolo  3921  “Manutenzioni  Diverse”  C.d.C  155.629 
P.D.C.1.3.2.9.4”  Manutenzione  Ordinaria  e  Riparazioni  di  Impianti  e  Macchinari”  previo 
azzeramento degli impegni (MIMP. 2019/9419.001; MIMP. 2020/868.001; MIMP. 2021/100.001 
assunti con Determinazione Dirigenziale n.2019-182.0.0.-28), come di seguito indicato:

• € 10.675,00 di cui € 8.750,00 importo del servizio ed € 1.925,00 IVA 22% (IMPE.2019/10684); 
• € 37.200,00 di cui € 30.000,00 importo del servizio ed € 7.200,00 IVA 24% (IMPE.2020/954);
• € 37.500,00 di cui € 30.000,00 importo del servizio ed € 7.500,00 IVA 25% (IMPE.2021/142);
• €   4.687,50 di cui € 3.750,00 importo del servizio ed € 937,50 IVA 25% (IMPE.2022/62);
 

6) di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
n.  50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n.  241/1990; 

7) di dare atto che:

  - che la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali, non frazionabile;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  - il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;

-  la presente Determinazione Dirigenziale sarà comunicata per conoscenza al Consiglio Comunale 
ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 4/2 al punto 5.1 
del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i..

Il Direttore
Dott.ssa Francesca Bellenzier

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-182.0.0.-40

AD OGGETTO

AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI SISTEMI UTILIZZATI PER 
IL  MONITORAGGIO IDROLOGICO E  L’ALLERTAMENTO  DELLA  POPOLAZIONE PER 
FINALITA’ DI PROTEZIONE CIVILE ALLA DITTA MTX SRL PER EURO 90.062,50 (IVA 
INCLUSA) - CIG 7923458463.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


